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روزهای روشن روابط تهران -باکو؟ 
روابط میان تهران - باکو تنها ارتباط همسایگی نیست و ریشه های مشترک فرهنگ، تمدن و دین بیانگر پیوند 

ناگسستنی میان دو کشور است که موجب شد درهای روابط دیپلماتیک مجدد گشوده شود 

گروه سیاسی-یک حمله مسلحانه آغاز بسته 
شدن درهای روابط دیپلماتیک میان دو کشور 
ــود کــه فــردی مسلح، با  ــد. بهمن ۱۴۰۱ ب ش
استفاده از ســاح  به داخــل سفارت رفــت و با 
چند نفر از کارمندان سفارت آذربایجان درگیر 
شد. در حالی که بسیاری از رسانه های معاند 
تاش داشتند به این حادثه ابعاد تروریستی 
دهند، گزارش ها حاکی از انگیزه شخصی بود. 
شخص مهاجم در واقع از ثبت شکایت  مفقودی 
همسرش در فروردین خبرداده بود و نیازمند 
همکاری سفارت جمهوری آذربایجان بود.با 
این حال همزمانی این رویداد با فضای تقریباً 
بدبینانه میان دو کشور به دلیل تحولات قره باغ 
موجب شد تا در ادامه این ماجرای شخصی به 
دنبال اقدام عجولانه باکو به قطع روابط دو طرف 
بینجامد. اما از آن جا که روابط میان دو کشور تنها 
ارتباط همسایگی نیست و ریشه های مشترک 
فرهنگ، تمدن و دین بیانگر پیوند ناگسستنی 
میان دو کشور است، موجب شد درهای روابط 
ــود. از سرگرفته  دیپلماتیک مجدد گشوده ش
شدن روابط تهران - باکو نوید همکاری های 
بیشتر در حوزه های متعدد را می دهد. بی شک 
بازگشت به ریل تعامل و افزایش سطح مناسبات 
دو طرف مرهون زحمات دولت سیزدهم و اهتمام 
شهید آیت ا... رئیسی و دیپلمات شهید دکتر 
امیرعبداللهیان است که تمامی تاش خود را 
در جهت تعامات سازنده با  همسایگان به کار 
گرفت. با پیروزی دکتر پزشکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری نیز الهام علی اف رئیس جمهور 
آذربایجان در همان پیام تبریک، تمایل خود را 
برای افزایش مناسبات با تهران ابراز کرد و از 
رئیس جمهور منتخب برای سفر به این کشور 
دعوت نمود.پایگاه تحلیلی الوقت در خصوص 
از سر گرفتن روابط دیپلماتیک تهران – باکو و 
چشم انداز مناسبات دو کشور با »احد قضایی« 
سفیر و سرکنسول اسبق در آذربایجان به گفت 
وگو پرداخته است. این دیپلمات پیشین درباره 
علل به تنش گراییدن روابط دو کشور در سالهای 
اخیر، با اشــاره به ماجرای بسته شدن سفارت 
اذربایجان اظهار کرد: علت بسته شدن  سفارت 
فردی بود که به سفارت حمله کرد و آذربایجانی 
ها هم احساس کردند که امنیت ندارند و در 
زمان  رخ دادن این اتفاق علی اف در باکو حضور 
نداشت اما دستور داد تا  پرسنل سفارت برگردند 

و تا زمــان برقراری امنیت، و نه بــرای همیشه، 
سفارت خود را تعطیل کردند. با توجه به این که 
شخص مهاجم دستگیر و محاکمه شد و حکم 
قصاص هم درباره او صادر شد، آذربایجان جدیت 
ــران را در برخورد با متهم مشاهده کردند.  ای
در حال حاضر به منظور بازگشایی سفارت در 
ــد و سفیر قبلی آذربایجان  تهران حضور دارن
مجدد به تهران بازگشته است. احتمالا برای 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری هم نخست وزیر 
این کشور حضور خواهد داشت.سفیر سابق 
ــران در آذربایجان می افزاید:  من در زمان  ای
تنش ها سخنرانی های  علی اف و سایر مسئولان 
آذربایجان را مرور کردم. آن ها  درصدد هستند 
توسط  معتقدند  که  کشورشان  از  ای  منطقه 
ارمنی ها اشغال شده را پس بگیرند. حیدر علی 
اف به این نتیجه رسید که حل این اختاف را به 
گروه »مینسک« واگــذار کند و در همین راستا 
آتش بس را پذیرفت. بعد از گذشت 3۰ سال 
و با توجه به بی اعتنایی اعضای گروه مینسک 
که متشکل از فرانسه آمریکا و روسیه بود و با 
وجود رفت و آمدهای متعدد این کشورها هیچ 
تمایلی در راستای حل این مناقشه نداشتند. 
در نهایت آذربایجان تصمیم گرفت خود اقدام 
کند.این کارشناس مسائل قفقاز تصریح کرد: 
باکو قصد داشت بعد از ترمیم ارتش و بازسازی 
قوای نظامی خود، که از زمان شوروی باقی مانده 
بود، دست به عملیات نظامی بزند. در نتیجه این 
قضیه زمان برد. آذربایجان در شرایطی اقدام 
به حمله کرد که با روسیه مشورت و رضایت این 
کشور را گرفت. زیرا روسیه در ارمنستان پایگاه 
»روشــا« را داشت که بدون هماهنگی با مسکو 
هم  دهد.آمریکا  انجام  اقدامی  توانست  نمی 
درگیر انتخابات بود. تا اینکه در عرض ۴۴ روز 
آذربایجان موفق شد اغلب سرزمین های خود 
به جز خانکندی را پس بگیرد. و این اقدام تنش 
هایی را در ایران نیز به وجود آورد زیرا بخشی از 
آن سرزمین های پس گرفته شده قبا در اختیار 
ارمنستان بود و ایران هم از این راه با ارمنستان 
ــرده بود  ــام ک ارتــبــاط داشــت و آذربــایــجــان اع
عبور هر گونه محموله ای باید با اجــازه آن ها 
انجام گیرد. باکو توقع داشت ایران کوتاه بیاید 
و با اطاع اجــازه و هماهنگی آذربایجان از آن 
منطقه عبور کند. این موضوع باعث سوءتفاهم 
شد.قضایی در تشریح رفتار باکو در مانور نظامی 

در منطقه می افزاید: آذربایجان بــرای قدرت 
نمایی در مقابل ارمنستان با ترکیه و پاکستان 
چندین مانور انجام دادند و این باعث ناراحتی 
تهران شد. البته باکو قصد هیچ گونه تنش  و 
رودرویی با تهران نداشت. من سخنرانی های 
علی اف را رصد کــردم. او هیچ وقت یک کلمه 
نیز علیه تهران سخن نگفته است. حتی او پس 
از آزادی پل»خدابنده« آن را پل دوستی بین 
ایران و آذربایجان دانست.سفیر سابق ایران در 
آذربایجان با اشاره به رویکرد دولت سیزدهم و 
شهید رئیسی در قبال آذربایجان اضافه کرد: 
شهید رئیسی هرچه می گذشت اهمیت روابط 
با باکو را بیشتر درک می کرد در پی گسترش 
ــط بــا همسایگان بــه خــصــوص جمهوری  روابـ
آذربایجان بــود. او خــود به ایــن مسائل عاقه 
داشت و شخصا پیگیری می کرد. شهید رئیسی 
در رابطه با آذربایجان بسیار به اوضاع مسلط شده 
بود و در آخرین دیداری که داشتند علی اف از 
دیــدار صمیمانه شهید آیت ا... رئیسی بسیار 
خرسند به نظر می رسید. این دیپلمات پیشین 
کشورمان در بخش دیگری با اشاره به جزئیات 
سد مشترک »خداآفرین« و »قیز قلعه ســی« و 
تأثیرات اقدامات دولت سیزدهم بر اقتصاد مردم 
مرزنشین می گوید: باکو از تهران خواسته بود با 
توجه به توانایی ایران منطقه اشغال شده را آزاد 
کند تا با همکاری یکدیگر سد مشترک را بسازند 
اما تهران این سد را با تکنولوژی خود ساخت 
و به باکو این اطمینان را داد که پس از آزاد شدن 
منطقه آذربایجان بهره برداری به طور مشترک 
انجام شود. اغلب ساکنین مرزها درآمدشان 
از طریق رفت و آمد به کشور همسایه انجام می 
شود. در رابطه با آذربایجان نیز پیش تر مرزها باز 
بود و مردم مرزنشین دو کشور از فرصت تجارت 
استفاده می کردند. اما پس از تعطیلی سفارت 
مردم این مناطق متضرر شدند.قضایی در پایان 
ضمن روشن ارزیابی کردن روابط دو کشور  اظهار 
داشت: امیدوار هستیم با بازگشایی سفارت و 
عادی شدن روابط دو کشور مشکات حل شود. 
پس از معرفی پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
ــران موضع  منتخب باکو در قبال انتخابات ای
گیری نداشت و  علی اف جزو اولین نفراتی بود 
که پیام تبریک فرستاد و از او دعوت کرد. در نهایت 
چشم انداز مناسبات دو طرف را می توان در آینده 

روشن دید.

باقری: در عرصه سیاست خارجی عنصری منفعل نبودیم

در طول 3 سال گذشته کشور هیچ گاه با بن بست مواجه نشد
علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه ظهر 
دیروزدر جلسه هیئت وزیران به ارائه گزارشی 
از عملکرد این وزارتخانه پرداخت و با بیان این 
که »ما دولــت را در شرایطی تصویر می کنیم 
که در یک وضعیت سیال نظام بین الملل وارد 
عرصه عمل شد«، اظهار کرد: قباً شرایط محیط 
بــود، اما  بین المللی دارای نظامات و ثباتی 
شرایط کنونی به ویــژه در مقطع اخیر و نبود 
قدرت محوری در سازوکارهای بین المللی و 
حتی مدعیان اصلی یک جانبه گرایی، شرایط 

ویژه ای را در مناسبات بین المللی ایجاد کرد.
ــه داد: ایــن شرایط ویــژه می توانست  وی ادام
برای ما هم فرصت و هم تهدید ایجاد کند، اما 
دولــت سیزدهم رویکردی در عرصه سیاست 
خارجی اتخاذ کرد که مبتنی بر تنوع راهبردی 
در مناسبات خارجی بــود و ایــن رویــکــرد یک 
چابکی و بالندگی به سیاست خارجی داد و 
عماً ما شاهد هستیم که در طــول سه سال 
گذشته کشور هیچ گاه با بن بست مواجه نشد. 
ما در عرصه های متنوع نقش آفرین فعال تعیین 
کننده و بازیگردان بودیم و در مواردی هم که 
شرایط منطقه ای یا بین المللی وضعیتی را برای 
ما ایجاب می کرد، ما نه یک عنصر منفعل بلکه 
عاملی تعیین کننده بودیم و در وضعیت های 
مختلف توانستیم منافع کشور و امنیت ملی را 

تامین کنیم.
سرپرست وزارت امــور خارجه تاکید کــرد: در 
عرصه سیاست خارجی دولت سیزدهم چند 
محور اساسی را دنبال کرد که به نظرم ویژگی 
اصلی آن ها این است که این محورها اجماعی 
است و معارض ندارد و یکی از هوشمندانه ترین 
بــود؛  ا... رئیسی  ــت  آی سیاست های دولـــت 
محوری ترین این سیاست ها، موضوع سیاست 
همسایگی است که هیچ معارضی ندارد و قطعاً 
در دولت آینده نیز مورد توجه و پیگیری قرار 
بود.  خواهیم  آن  استمرار  شاهد  و  می گیرد 
در سیاست همسایگی که نقطه شــروع آن از 
نخستین ماقات های شهید آیت ا... رئیسی 
در بعد از روز تحلیف بود، موضوع اعتماد متقابل 
سیاسی بین ایران و همسایگان مورد توجه قرار 
گرفت و تمایل شخصی و نوع راهبری شهید عزیز 
شرایطی را ایجاد کرد که در یک مدت بسیار 
کوتاه ما با یک محیط توام با تعامل و همکاری 

میان ایران و همه همسایگان مواجه بودیم.
سیاست  ویژگی  دومین  ــرد:  ک عنوان  باقری 
جانبه  چند  ائتاف های  تشکیل  همسایگی، 
ــه ایـــن ســیــاســت نــیــز یــکــی از  کــوچــک بـــود ک
راهبردهای دولت شهید رئیسی در سیاست 
خارجی بود که توانست با تشکیل هسته های 
مختلف در میان کشورهای همسایه و منطقه 
ــرای پیشبرد  چهارچوب های کــارکــردی را ب

اهداف سیاست خارجی ایجاد کند.
وی ایجاد معادله متوازن بین محیط، فرهنگ، 
امنیتی  سیاسی-  محیط  همچنین  و  تمدن 
پیرامونی را از دیــگــر ویــژگــی هــای سیاست 
ــوان کـــرد و  ــن ــت ســیــزدهــم ع همسایگی دولـ
افزود: ما با ۱۵ کشور همسایه هستیم که این 
همسایگان از نظر سیاسی، فرهنگی، اقتصادی 
و رویکردهای جهانی پیوندشان با قدرت های 
بزرگ جغرافیایی ساختار حکومتی و نظامی 
عمده آن ها با هم متفاوت اســت. این که یک 
سیاست محوری در تهران اتخاذ شود و بتواند 
یک همبستگی جمعی را در منطقه ایجاد کند 
و  اخالگران  بعضاً  که  شرایطی  در  حتی  که 
تروریست ها تاش کردند که معارضه ای بین 
ایــران و همسایگان ایجاد کنند، این سیاست 
همسایگی آن قدر حکیمانه بود که به راحتی 
توانست این وضعیت را مدیریت کند و ما در 
شرایط بسیار مطلوب و رو به جلویی در مقایسه 

با قبل قرار بگیریم.
سرپرست وزارت امورخارجه تاکید محوری بر 

مسئله چند جانبه گرایی را از دیگر محورهای 
سیاست خارجی دولت سیزدهم مطرح کرد 
ــروز دنیا و حتی خود آمریکایی ها  و گفت: ام
به این نتیجه رسیده اند که یک جانبه گرایی 
است؛  بن بست  بلکه  نیست  حل  راه  تنها  نه 
آمریکا در عمل نشان داده است که نمی تواند 
حل  را  بین المللی  جامعه  اساسی  معضات 
کند، بلکه خــودش نیز به یک معضل تبدیل 
شده است؛ بنابراین سیاست هوشمندانه چند 
جانبه گرایی از آغاز دولت آیت ا... رئیسی با 
ــران به سازمان  الحاق جمهوری اسامی ای
همکاری های شانگهای ایجاد شد. از زمان 
درخواست عضویت ایران در شانگهای تا زمان 
ــران در ایــن ســازمــان شاید حدود  عضویت ای
۲۰۰ ماه طول کشید، اما عضویت ایــران در 
بریکس با تدبیر و هوشمندی که شخص آیت 
ا... رئیسی در عرصه سیاست خارجی داشتند، 
کمتر از ۱۲ ماه طول کشید و ایــران توانست 
در کمتر از یک ســال به ایــن مجموعه ملحق 
شود. ملحق شدن ایران به این دو پلتفرم بین 
المللی شانگهای و بریکس که یکی بزرگترین 
ساز و کار سیاسی امنیتی بین المللی خارج از 
چهارچوب یک جانبه گرایی و دیگری بزرگترین 
ساز و کار اقتصادی تجاری بین المللی خارج 
از یک جانبه گرایی است به این معناست که 
ایران از همکار این کشورها که قدرت های مهم 
کشورهای دنیا هستند، به یک شریک راهبردی 

در تصمیم گیری در کنار آن ها تبدیل شد.
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باید تا پایان مردادماه و همچنین دانش آموزان دوره متوسطه نیز تا هفته 
اول شهریورماه پایان پذیرد.به گزارش ایسنا، بخشنامه مرکز ارزش یابی و 
تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش و در راستای هدف عملیاتی ۱۹ از 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و به منظور اجرای راهکار ۱/۱۱۹ 
ایجاد ساز و کارهای قانونی و ساختار مناسب برای سنجش و ارزش یابی 
عملکرد نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی، نکات اختصاصی و عمومی در 
مورد ارزش یابی پیشرفت تحصیلی تربیتی هر یک از دوره های تحصیلی به 
انضمام برنامه آزمون های نهایی پایه دوازدهم روزانه، بزرگ سالان آموزش از 
راه، دور ایثارگران و داوطلبان آزاد رشته های شاخه نظری دوره دوم آموزش 
 متوسطه نظری در تابستان سال تحصیلی ۱۴۰3-۱۴۰۲، اباغ شد.

شایان ذکر است با استناد به ماده واحده اصاح زمان برگزاری آزمون های 
نوبت شهریور دوره متوسطه - مصوب پنجاه و نهمین جلسه کمیسیون معین 
شورای عالی آموزش و پرورش تاریخ ۲3/۲/۱۴۰3، به منظور افزایش 
بهره وری و ایجاد انعطاف در سامان دهی امور مربوط به تعلیم و تربیت دانش 

آموزان آزمون های تابستان سال تحصیلی جاری از ۱۵ مرداد ماه شروع 
می شود، لذا در این بخشنانه تاکید شده گونه ای برنامه ریزی شود تا با تاکید 
بر عدم کاهش کیفیت آموزش و یادگیری در دوره تابستانی دانش آموزان 
مدارس روزانه و بزرگ سالان، آمادگی لازم برای برگزاری آزمون های نهایی 
پایه دوازدهم بر اساس برنامه و زمان بندی حضور در حوزه آزمون فراهم شود.


